
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 4 GIUGNO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 205 del 14 maggio 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - Programma Regionale Europeo Triennale per il sostegno al-
le famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo – Avviso pubblico. 

Premesso che
- la condizione familiare nella regione Campania, rispetto allo scenario nazionale, si caratterizza per 

un elevato tasso di fecondità e natalità ed un numero mediamente più elevato dei componenti dei 
nuclei familiari; fenomeni non trascurabili di devianza in età adulta che finiscono per modificare co-
stantemente gli assetti familiari e per avere forti implicazioni sull’identificazione delle persone re-
sponsabili del mantenimento e della sopravvivenza della famiglia; un numero consistente di nuclei 
familiari costituiti da neogenitori con bassa scolarità, in condizioni di disoccupazione, o da madri 
single con bassa scolarità, o di recente immigrazione; 

- la comunità scientifica internazionale riconosce a pieno titolo i programmi di sostegno alla genitoriali-
tà, la cui efficacia è oramai comprovata da numerosi studi e ricerche, per le quali si rimanda al do-
cumento che, allegato al presente dispositivo, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

- tra gli indirizzi programmatici per l’elaborazione del documento strategico regionale preliminare della 
politica di coesione 2007-2013, di cui alla D.G.R. n. 1809 del 6 dicembre 2005, vengono considerate 
priorità programmatiche la promozione dei diritti per l’infanzia, come servizi con la doppia valenza di 
opportunità educative qualificate per i bambini e di facilitazione dell’inserimento/permanenza delle 
donne al lavoro, ed il rafforzamento e la promozione dell’integrazione delle politiche sociali con quel-
le sanitarie, scolastiche, formative, dello sviluppo locale, delle pari opportunità;  

Visto che 
- con deliberazione n. 2063 del 13 dicembre 2006 la Giunta Regionale ha approvato il Programma 

Regionale Europeo Triennale per il sostegno alle famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a 
ritardo di sviluppo (di seguito “Programma”); 

- con la stessa DGR n. 2063/2006 sono stati programmati, per la prima annualità di realizzazione del 
Programma, fondi per € 1.990.000/00, di cui € 40.000/00 per tutto quanto necessario al funziona-
mento ed alla pubblicizzazione dei lavori del Comitato, a valere sulla maggiore somma di € 
2.750.000/00 destinata con D.G.R. n. 2277 del 10 dicembre 2004 alla promozione di progetti speri-
mentali e/o innovativi a titolarità regionale, a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – spese cor-
renti (vincolata) del bilancio gestionale 2006 e destinando al contempo, alla seconda e terza annuali-
tà di realizzazione del Programma, somme che saranno quantificate in successivi provvedimenti, in 
funzione anche delle risorse che si renderanno disponibili dal Fondo Nazionale Politiche Sociali; 

- la DGR n. 2063/2006 ha affidato al Settore Assistenza Sociale l’esecuzione del disposto e l’adozione 
degli atti consequenziali, compresi l’impegno e la liquidazione nei limiti della somma di € 
1.990.000/00 a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – spese correnti (vincolata) del bilancio 
gestionale 2006; 

- la somma di € 1.990.000/00 di cui alla DGR n. 2063/2006 è iscritta alla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 
7870 – spese correnti (vincolata) del bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 
febbraio 2007. 

Preso atto del parere del Settore Consulenza Legale e Documentazione (prot. 2007.0329643) inerente 
l’Avviso pubblico (ed allegati) per il Programma di cui alla DGR n. 2063/2006. 

Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico (con allegati) per il Programma Regionale Europeo Triennale 
per il sostegno alle famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo, nonché di 
adottare gli ulteriori provvedimenti attuativi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2063 del 13 
dicembre 2006. 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 4 GIUGNO 2007

Visto
- la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
- le LL.RR. n. 1 e n. 2 del 19 gennaio 2007; 
- il bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007; 
- la D.G.R. n. 2075/05 inerente l’applicazione del nuovo sistema di codificazione denominato “SIOPE”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 3/6/2000 concernente “Attribuzione di funzioni ai 

Dirigenti della Giunta Regionale”; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 433 del 31 marzo 2006 con la quale viene conferito 

l’incarico di Coordinatore dell’Area Dirigenziale n. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero e Spettacolo”, nonché di Dirigente del Settore Assistenza Sociale al Dott. Salvatore 
Esposito;

- il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’Area 18 n. 217 del 21 aprile 2006 con il quale sono state 
conferite le deleghe di funzioni al Dirigente del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigi-
lanza nei Servizi Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del Settore Assistenza Sociale, Programmazione e 
Vigilanza nei Servizi Sociali, nonché al Dirigente del Servizio 03 di firma degli atti di liquidazione. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 02 del Settore Assistenza Sociale nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

DECRETA 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato 

1) di approvare l’Avviso pubblico per il Programma Regionale Europeo Triennale per il sostegno alle 
famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo che, allegato al presente prov-
vedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare la modulistica (Linee guida per la progettazione, MOD_A, MOD_B, MOD_C, 
MOD_ACC) di cui all’Avviso pubblico per il Programma Regionale Europeo Triennale per il sostegno 
alle famiglie delle bambine e dei bambini dei territori a ritardo di sviluppo che, allegata al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di prenotare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 della L.R. n. 7/2002, l’impegno della somma di € 
1.950.000/00, quale quota parte della maggiore somma di € 1.990.000/00 di cui alla D.G.R. n. 2063 
del 13 dicembre 2006, a valere sulla U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 7870 – spese correnti (vincolata) del 
bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 febbraio 2007 e indicando, ai sensi del-
la D.G.R. n. 2075/2005, il codice di bilancio 1.05.03; 

4) di disporre che per la valutazione dei progetti presentati, il Comitato Tecnico Scientifico Regionale di 
cui alla D.G.R. n. 2063 del 13 dicembre 2006, si avvarrà di una Commissione di Valutazione compo-
sta da cinque componenti dipendenti del Settore Assistenza Sociale, i cui compensi saranno asse-
gnati secondo quanto disposto con D.G.R. n. 111 del 9 febbraio 2007 a valere sulla maggiore som-
ma di € 1.990.000/00 di cui alla D.G.R. n. 2063 del 13 dicembre 2006 - U.P.B. 4.16.41 – Capitolo 
7870 – spese correnti (vincolata) del bilancio gestionale 2007 approvato con D.G.R. n. 160 del 10 
febbraio 2007;   

5) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la nomina dei componenti del Comitato Tecnico 
Scientifico Regionale e della Commissione di Valutazione; 

6) di trasmettere il presente atto alla Segreteria di Giunta - Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici - 
Archiviazione Decreti Dirigenziali”, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Set-
tore Stampa Documentazione Informazione e  Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

Napoli, 14 maggio 2007 
Il Dirigente del Settore 
Dr. Salvatore Esposito 


